
Zpravodaj KR OVS Frýdek-Místek č. 2/2011 ze dne 25. dubna 2011                                                                                     Příloha č. 10 

 1  z  4   

Okresní volejbalový svaz 
Frýdek-Místek 
Komise rozhodčích 
 
 

METODICKÝ POKYN 
 

HRACÍ PROTOKOL 
 

v utkáních řízených OVS Frýdek-Místek 
 
 KR OVS vydává metodický pokyn „Hrací protokol pro utkání řízené OVS Frýdek-Místek“. 
 

 Tento metodický pokyn je závazný pro všechny oddíly, hráče, rozhodčí a ostatní funkcionáře, kteří se 
zúčastňují okresních soutěží Frýdek-Místek. 
 

A. Před 1. setem (utkáním): 
 

a) xx:00 až 16:00 minut před začátkem 1. setu (utkání) - neoficiální rozcvičení. 
 

    Družstva: Mohou se rozcvičovat bez míčů i s míči uvnitř hrací plochy, ale nesmí zahájit rozcvičení u sítě. 
 

b) 16:00 minut před začátkem 1. setu (utkání) -  kontrola hřiště. 
 

     První rozhodčí: Kontroluje výšku a natažení sítě a správné umístění postranních pásek a antének. 
 

c) 15:00 minut před začátkem 1. setu (utkání) - losování. 
 

    První rozhodčí: Přichází do prostoru před stolek zapisovatele, provádí losování a o jeho výsledku  
                               informuje zapisovatele. 
                               Na základě výsledku losování dá pokyn družstvům ke změně svých stran v případě  
                               vylosování opačných stran. 
 

    Družstva: Kapitáni obou družstev jdou do prostoru před stolek zapisovatele a uskutečňují losování. 
                     Po losování se kapitáni a trenéři podepisují do zápisu o utkání. 
                     V případě, že družstvo bude hrát s liberem, zapíše trenér (nebo kapitán v jeho nepřítomnosti)    
                     před podpisem, hráče libera do příslušné kolonky v zápise o utkání. 
                     Na základě výsledku losování jdou všichni členové družstva k lavičkám dle vylosovaných stran. 
 

d) 14:00 minut před začátkem 1. setu (utkání) - oficiální rozcvičení u sítě. 
 

    První rozhodčí: Zapískáním dává pokyn k zahájení oficiálního rozcvičení u sítě (5 minut pro každé  
                               družstvo samostatně nebo 10 minut pro obě družstva společně) a dohlíží na rozcvičení.  
                               V průběhu oficiálního rozcvičení kontroluje hrací plochu (sloupky, lavičky, povrch, prostory,  
                               teplotu, osvětlení apod.), počet rozcvičujících se hráčů a další vybavení (zápis o utkání,    
                               dresy hráčů, ukazatel skóre, příp. zvukovou signalizaci). 
                               Dává potřebné pokyny zapisovateli. 
 

    Družstva: Obě družstva zahájí rozcvičení u sítě.      
 

e) 4:00 minuty před začátkem 1. setu (utkání) -  konec oficiálního rozcvičení. 
 

    První rozhodčí: Zapískáním ukončí oficiální rozcvičení družstev. 
                               Kontroluje míč (hrací pro utkání příp. i náhradní míč). 
                               Míče (hrací příp. náhradní) ponechá u stolku zapisovatele. 
 

    Družstva: Hráči se po ukončení oficiálního rozcvičení ihned vrátí ke svým lavičkám. Jestliže si hráči  
                     potřebují vyměnit dresy, musí toto provést ve velmi krátkém čase bez jakéhokoliv zdržení mimo  
                     hrací plochu nebo v těsné blízkosti svých laviček. 
                     Všichni hráči a ostatní členové obou družstev musí být již oblečeni v úboru, ve kterém nastoupí  
                     do hry (účastní se utkání) a sedí na svých lavičkách.     
 

f) 3:00 minuty před začátkem 1. setu (utkání) -  pozdravení. 
 

    První rozhodčí: zaujme postavení v blízkosti sítě před stolkem zapisovatele čelem k sítí.  
 

    Družstva: Na pokyn prvního rozhodčího nastoupí všichni hráči na koncové čáry svého pole čelem k sítí 
                     a vzájemně se pozdraví. 
                     Po pozdravu odcházejí zpět ke svým lavičkám. 



Zpravodaj KR OVS Frýdek-Místek č. 2/2011 ze dne 25. dubna 2011                                                                                     Příloha č. 10 

 2  z  4   

g) 2:00 minuty před začátkem 1. setu (utkání) - záznam postavení základní sestavy. 
 

    První rozhodčí: Zajistí, aby oba trenéři (nebo kapitáni družstev v případě jejich nepřítomnosti) nahlásili 

                               postavení základní sestavy pro první set. 
                                       Zkontroluje, jestli zapisovatel zapsal všechny údaje správně do příslušných   
                               kolonek v zápisu o utkání, a zda souhlasí se sestavou družstev. 
 

    Zapisovatel: Zapíše do zápisu o utkání postavení základní sestavy pro první set obou družstev. 
 

    Družstva: Oba trenéři (nebo kapitáni družstev v případě jejich nepřítomnosti) nahlásí postavení základní 
                     sestavy pro první set.  
 

h) 0:30 minut před začátkem 1. setu (utkání) - kontrola postavení. 
 

  První rozhodčí: Kontroluje u obou družstev, jestli je všech šest hráčů v takovém postavení, jak je  
                              uvedeno v záznamu postavení základní sestavy. 
                              Po provedené kontrole dává pokyn k případné výměně hráče libera. 
                              Ptá se zapisovatele, jestli již také ukončil svou činnost a je připraven k zahájení utkání. 
 

   Zapisovatel: Podávajícímu hráči podá míč pro uskutečnění podání. 
 

i) 0:00 minut před začátkem 1. setu (utkání) - zahájení 1. setu. 
 

   První rozhodčí: Po kontrole, že družstva jsou připravena zahájit utkání, zapískáním dává pokyn k podání 
                              a tím k zahájení utkání. 
 

B. Přestávky, výměny polí, konec hry: 
 

1. V přestávkách před 2. - 4. setem:  
 

a) 3:00 minuty před zahájením následujícího setu - výměna polí.  
 

     Družstva: Na konci každého setu šest hráčů každého družstva v dané sestavě se postaví na koncovou  
                      čáru svého pole. 
                      Na základě pokynu prvního rozhodčího si družstva mění svá pole a to tak, že jakmile překročí   
                      prodlouženou rovinu sítě, jdou přímo ke svým lavičkám. 
                      Náhradníci a ostatní členové družstva přecházejí na základě pokynu prvního rozhodčího přímo  
                      před stolkem zapisovatele ke svým lavičkám. 
 

    Zapisovatel: V okamžiku, kdy rozhodčí ukončí poslední rozehru v setu, začne měřit čas trvání přestávky.  
                          Hrací míč je u zapisovatele. 
 

b) 1:00 minutu před zahájením následujícího setu - záznam postavení základní sestavy. 
 

    První rozhodčí: Zajistí, aby oba trenéři (nebo kapitáni družstev v případě jejich nepřítomnosti) nahlásili 

                               postavení základní sestavy pro následující set. 
                               Zkontroluje, jestli zapisovatel zapsal všechny údaje správně do příslušných kolonek 
                               v zápisu o utkání, a zda souhlasí se sestavou družstev 
 

    Zapisovatel: Zapíše do zápisu o utkání postavení základní sestavy pro následující set obou družstev. 
 

   Družstva: Oba trenéři (nebo kapitáni družstev v případě jejich nepřítomnosti) nahlásí postavení základní 
                    sestavy pro následující set. 
 

c) 0:30 minuty před zahájením následujícího setu - kontrola postavení.  
 

    První rozhodčí: Dává pokyn k nástupu hráčů obou družstev na hřiště pro následující set. 
                               Kontroluje u obou družstev, jestli je všech šest hráčů v takovém postavení, jak je uvedeno  
                               v záznamu postavení základní sestavy. 
                               Po provedené kontrole dává pokyn k případné výměně hráče libera. 
                               Ptá se zapisovatele, jestli již také ukončil svou činnost a je připraven k zahájení setu. 
 

    Družstva: Ihned po pokynu k nástupu na hřiště prvním rozhodčím nastoupí šest hráčů základní sestavy   
                     na hřiště do správného postavení dle záznamu postavení základní sestavy.     
 

    Zapisovatel: Podávajícímu hráči podá míč pro uskutečnění podání. 
 

d) 0:00 minuty před zahájením následujícího setu - zahájení setu. 
 

    První rozhodčí: Po kontrole, že družstva jsou připravena zahájit set, zapískáním dává pokyn k podání 
                               a tím k zahájení setu. 
 



Zpravodaj KR OVS Frýdek-Místek č. 2/2011 ze dne 25. dubna 2011                                                                                     Příloha č. 10 

 3  z  4   

2. V přestávce před rozhodujícím setem: 
 

a) 3:00 minuty před zahájením rozhodujícího setu - výměna polí. 
 

     Družstva: Na konci setu před rozhodujícím setem se šest hráčů každého družstva postaví na koncovou  

                       čáru svého pole. 
                       Na pokyn prvního rozhodčího jdou přímo k lavičkám (nemění si strany). 
 

    Zapisovatel: V okamžiku, kdy rozhodčí ukončí poslední rozehru v setu, začne měřit čas trvání přestávky. 
                          Hrací míč je u zapisovatele. 
 

    Kapitáni: Kapitáni obou družstev se dostaví před stolek zapisovatele k losování. 
 

    První rozhodčí: Dostaví se ke stolku zapisovatele a provede losování. 

                               Na základě výsledku losování dá pokyn družstvům ke změně svých stran v případě  
                               vylosování opačných stran. 
                               Zapisovatele seznámí s výsledkem losování, který jej zapíše do zápisu o utkání. 
 

b) 1:00 minutu před zahájením rozhodujícího setu - záznam postavení základní sestavy. 
 

    První rozhodčí: Zajistí, aby oba trenéři (nebo kapitáni družstev v případě jejich nepřítomnosti) nahlásili 

                               postavení základní sestavy pro rozhodující set. 
                                       Zkontroluje, jestli zapisovatel zapsal všechny údaje správně do příslušných kolonek  
                               v zápisu o utkání, a zda souhlasí se sestavou družstev. 
 

    Zapisovatel: Zapíše do zápisu o utkání postavení základní sestavy pro rozhodující set obou družstev. 
 

    Družstva: Oba trenéři (nebo kapitáni družstev v případě jejich nepřítomnosti) nahlásí postavení základní 
                     sestavy pro rozhodující set.  
 

c) 0:30 minuty před zahájením rozhodujícího setu - kontrola postavení. 
 

    První rozhodčí: Dává pokyn k nástupu hráčů obou družstev na hřiště pro rozhodující set. 
                                Kontroluje u obou družstev, jestli je všech šest hráčů v takovém postavení, jak je  
                                uvedeno v záznamu postavení základní sestavy. 
                                Po provedené kontrole dává pokyn k případné výměně hráče libera. 
                                Ptá se zapisovatele, jestli již také ukončil svou činnost a je připraven k zahájení 
                                rozhodujícího setu. 
 

    Družstva: Ihned po pokynu k nástupu na hřiště prvním rozhodčím nastoupí šest hráčů základní sestavy   
                     na hřiště do správného postavení dle záznamu postavení základní sestavy.    
 

    Zapisovatel: Podávajícímu hráči podá míč pro uskutečnění podání. 
 

d) 0:00 minuty před zahájením rozhodujícího setu - zahájení setu 
 

    První rozhodčí: Po kontrole, že družstva jsou připravena zahájit set, zapískáním dává pokyn k podání 
                               a tím k zahájení rozhodujícího setu. 
 

3.  Výměna polí v rozhodujícím setu: 
 

a) jakmile v rozhodujícím setu jedno družstvo dosáhne osmi bodů - výměna polí. 
 

    Družstva: Jakmile jedno družstvo dosáhne osmi bodů, tak se šest hráčů každého družstva postaví na 
                      koncové čáře svého pole čelem k síti. 
                      Na základě pokynu prvního rozhodčího si družstva mění svá pole a to tak, že jakmile překročí 
                      prodlouženou rovinu sítě, okamžitě zaujímají v poli nezměněné postavení. 
                      Náhradníci a ostatní členové družstva přecházejí na základě pokynu prvního rozhodčího přímo  
                      před stolkem zapisovatele ke svým lavičkám.  
 

    První rozhodčí: Kontroluje u obou družstev, jestli je všech šest hráčů v nezměněném postavení, tak jak  
                               skončilo před výměnou polí. 
                               Po kontrole, že družstva jsou připravena pokračovat ve hře, zapískáním dává pokyn 
                               k podání a tím k pokračování hry. 
 

    Zapisovatel: Po dosažení osmého bodu jedním družstvem míč je u zapisovatele. 
                          Podá podávajícímu hráči míč pro uskutečnění podání.  
 
 
 
 



Zpravodaj KR OVS Frýdek-Místek č. 2/2011 ze dne 25. dubna 2011                                                                                     Příloha č. 10 

 4  z  4   

4. Po skončení hry: 
 

a) Ihned po skončení hry - dokončení zápisu o utkání. 
 

    Družstva: Po skončení hry se šest hráčů každého družstva postaví na koncové čáře svého pole čelem    
                     k síti. 
                     Na základě pokynu prvního rozhodčího jdou tito hráči obou družstev co nejblíže k síti, 
                     současně k nim přicházejí i ostatní náhradníci a navzájem si pod sítí podají ruce. 
                     Poté hráči odcházejí z hřiště a jdou ke svým lavičkám. 
 

    Kapitáni: Poděkují prvnímu rozhodčímu podáním ruky. 
                    Po pozdravení a podání si rukou obou družstev odcházejí ke stolku zapisovatele, kde setrvají do  
                    ukončení zápisu o utkání prvním rozhodčím. 
 

    První rozhodčí: Zaujme postavení v blízkosti sítě u stanoviště prvního rozhodčího čelem ke stolku 
                               zapisovatele. 
                               Po pozdravení s kapitány družstev podáním ruky a podání si rukou obou družstev 
                               odchází ke stolku zapisovatele k dokončení zápisu o utkání. 
                               Musí si uvědomit, že jeho činnost tímto ještě nekončí, a že je povinen dohlížet na 
                               zachování sportovního chování všech účastníků utkání po celou dobu, než je v zápise 
                               o utkání jeho podpisem utkání ukončeno. 

 
C. Poznámky: 
 

1. Tento metodický pokyn byl zpracován po úpravě „Hracího protokolu pro republikové mistrovské  
    a nemistrovské soutěže“, který byl na návrh KR ČVS projednán a schválen na 9. zasedání SR ČVS  
    konaného dne 17. března 2010. 
 

2. Systém tří míčů se v okresních soutěžích Frýdek-Místek nepoužívá. 
 

3. Tabulky s čísly hráčů se v okresních soutěžích Frýdek-Místek nepoužívají.  
 

4. Sběrači míčů, útěrači podlahy a rychloutěrači se v okresních soutěžích Frýdek-Místek nepoužívají. 
 

5. Zvuková signalizace se v okresních soutěžích Frýdek-Místek nepoužívá. 
    Zapisovatel může používat za účelem střídání nebo oznámení nesprávného podávajícího hráče píšťalku. 
 
 
Rozdělovník A. 

                                                                                                                                    předseda KR 
                                                                                                                                  ing. Jiří W. Rucki 
 


